
 

D.R. n.120  
 

Il RETTORE 
 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto 

Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 87 del 13 aprile 
2012, serie generale; 

VISTO il D.M. n. 629 del 25/09/2018, con il quale il Prof. Santo Marcello Zimbone è stato 
nominato Rettore dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria per sei anni, 
a decorrere dal 14 novembre 2018 

VISTO  il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;  
VISTO  il D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;  
VISTO il D.M. del 10 settembre 2010 n. 249, “Regolamento sulla definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai 
sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

VISTO il Decreto M.I.U.R. 1 dicembre 2016 n. 948, recante “Disposizioni concernenti l’attuazione 
dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi del D.M. 249/2010”;  

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente 
del 24 e 25 settembre 2018, con le quali è stata richiesta al MIUR l’istituzione e 
l’attivazione, ai sensi del DM 948/2016, del corso di specializzazione per le attività di 
sostegno per l’a.a 2018/2019; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 237 del 16 ottobre 2018, relativo alla proposta di istituzione e 
attivazione, ai sensi del DM 30 settembre 2011 e del DM 948/2016, del Corso di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I e II grado; 

VISTO il D.M. del 08 febbraio 2019 n. 92 – “Disposizioni concernenti le procedure di     
specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e 
della ricerca 10 settembre 2010 n. 249 e successive modificazioni” con il quale, tra l’altro, 
vengono individuati i requisiti di ammissione, l’articolazione del percorso, nonché 
disposizioni varie su prove di accesso e graduatorie di merito;  

VISTO il D.M. del 21/02/2019 n. 118, relativo alla ripartizione dei posti tra le sedi universitarie per 
l’anno accademico 2018-2019 nonché all’individuazione delle date relative al test di 
ammissione; 

VISTO il D.M. del 27/02/2019 n. 158, con cui viene disposto il rinvio al 15 e 16 aprile 2019 delle 
date dei test preliminari nonché individuata, quale data ultima per la conclusione dei corsi, 
quella del marzo 2020; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 97 del 04.03.2019, con il quale è stata indetta, per l’anno accademico 
2018-2019, la selezione per l’accesso ai Corsi di formazione per il conseguimento delle 
specializzazioni per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nell’ambito 
della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado, presso 
l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria; 



  
 

 2

VISTI i DD.DD. n. 36 del 09.04.2019 e n. 37 dell’11.04.2019, con i quali è stato costituito il 
Gruppo di lavoro per l’adempimento dei compiti di supporto e di vigilanza nell’ambito 
delle prove di ammissione al Corso di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno per la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria 
di primo e secondo grado; 

VISTO il D.D. n. 33 del 03.04.2019, con il quale è stata disposta la chiusura degli uffici afferenti 
all’Amministrazione Centrale e ai Dipartimenti, collocati nel Corpo D della Cittadella 
Universitaria, con conseguente sospensione delle attività amministrative; 

PRESO ATTO, in particolare, della numerosità dei candidati iscritti alla prove selettive che si 
svolgeranno nella giornata del 16 aprile 2019; 

VISTA la nota a firma del Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze 
Umane, Prof. Massimiliano Ferrara, prot. 4452 del 10.04.2019, con la quale, considerato 
l’elevato numero dei partecipanti alle selezioni di cui sopra, si chiede la sospensione delle 
attività didattiche e amministrative dei plessi della cittadella universitaria per l’intera 
giornata del 16 aprile 2019; 

RAVVISATA l’opportunità di integrare quanto già disposto dal citato D.D. n. 33/2019, al fine di 
garantire l’ordine pubblico e, al contempo, la sicurezza di tutti i componenti della comunità 
accademica e dei numerosi partecipanti alle prove selettive di cui sopra; 

VALUTATO ogni opportuno elemento; 
 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

1. Sono sospese tutte le attività didattiche, di ricerca e amministrative delle strutture di Ateneo 
situate presso la Cittadella universitaria (plesso Salita Melissari) per l’intera giornata del 16 
aprile 2019, al fine di consentire il regolare svolgimento delle prove di ammissione al corso 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno per la 
scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado e di garantire il rispetto 
dell’ordine pubblico e delle norme sulla sicurezza. 

2. Al fine di assicurare i servizi amministrativi e tecnici essenziali, rimarranno operative le 
seguenti strutture/personale individuato: 
- Segreteria Rettore; 
- Uffici Direzione Generale (Dott.ssa Antonietta Quartuccio, Dott. Michele Zirilli, Sig,ra 

Carmela Squillaci, Sig. Salvatore Pirelli) 
- Servizio protocollo generale (Sig. Pietro Carisì); 
- Responsabile Macroarea Dirigenziale Economico-Finanziaria e Patrimoniale (Dott.ssa 

Francesca Morabito); 
- Responsabile Servizio Autonomo Tecnico (Ing. Alessandro Taverriti); 
- Responsabile Servizio Autonomo per l'Informatica di Ateneo (Dott. Melchiorre 

Monaca); 
- I componenti del Gruppo di lavoro per l’adempimento dei compiti di supporto e di 

vigilanza nell’ambito delle prove di ammissione, individuato con DD.DD. n. 36 del 
09.04.2019 e n. 37 dell’11.04.2019. 



  
 

 3

3. Il punto ristoro della Cittadella universitaria svolgerà regolare servizio. 
4. L’accesso alle strutture della Cittadella universitaria (plesso Salita Melissari) sarà consentito 

solo alle persone autorizzate.   
 
 

ART. 2 
1. Il personale tecnico amministrativo e bibliotecario afferente alle strutture situate presso la 

Cittadella universitaria (plesso Salita Melissari) è collocato d’ufficio in ferie e dovrà 
inoltrare apposita richiesta tramite la piattaforma open pres. In alternativa, potrà scegliere di 
recuperare le ore corrispondenti alla propria giornata lavorativa tramite rientri pomeridiani 
straordinari, da comunicare preventivamente. 

 
 

  Reggio Calabria lì 11.04.2019 
 
 
 
 
     F.to Il Direttore Generale 

 
     Prof. Ottavio AMARO 

 
                  F.to   Il Rettore 
   
                                Prof. Santo Marcello ZIMBONE 


